5 vgl. z. B. Petron. c. 56, Grandgent Vulgar Latin § 195 — 16 vgl. Hobel. 2, 2 und S. 178, 20ff — 19 Ps. 81 (82), 6 — 20 Ps. 81 (82), 7 — 22 Ps. 88 (89), 7

6 plus < B<sup>Dm</sup>, Del. plus notum est a 8 mali CD 15 secundum + ea Dk (eam), mp, Del., vgl. καθά 18 ministeriorum C 19 pertinuit A 22 in<sup>1</sup> ad A, richtig? 25 et<sup>1</sup> < Cd 26 reficiat Ad, Del. (< p in einer Lücke) 27 αὐτῆς β

versis namque copiis ›mensam suam‹ nobis ›praeparat sapientia‹, in qua non solum ›panem vitae‹ apponit, sed et immolat carnes Verbi; et non solum ›miscet in cratere suum vinum‹, sed et ›mela‹ odorata satis adhibet et dulcia, quae non tantum in ore et labiis suavitatem reddant, 5 sed et interioribus tradita faucibus dulcedinem servent. Possumus autem ›ligna silvae‹ accipere illos angelos, qui uniuscuiusque haereseos auctores fautoresque visi sunt exstitisse, ita ut videatur ecclesia comparans suavitatem doctrinae Christi ad asperitatem haereticorum dogmatum ac sterilem eorum infructuosamque doctrinam dicere ›mela‹ quidem 10 suavia et dulcia esse ecclesiastica dogmata, quae in Christi ecclesia praedicantur, ›ligna‹ vero esse ›silvae‹ ea, quae a diversis haereticis affirmantur. Et de istis videbitur infructuosis ›lignis silvae‹ dici, quod in evangelio scriptum est: ›ecce, iam securis ad radices arborum posita est; omnis ergo arbor, quae non affert fructum bonum, excidetur et 15 in ignem mittetur‹. ›Fraternus‹ ergo sponsae est ut ›arbor meli‹ in ecclesia Christi; ceteri vero haeresiarchae tamquam infructuosa ›ligna silvae‹ divino iudicio ut ›securi excidenda et in ignem mittenda‹. Igitur <sup>13 Lomn.</sup> ›in‹ huius ›meli umbra concupiscit‹ sponsa ›residere‹, vel ecclesia, ut diximus, in protectione filii Dei, vel anima refugiens omnes reliquas doctrinas et adhaerens uni soli Verbo Dei, cuius etiam ›dulcem‹ habeat ›in faucibus fructum‹, ›meditando‹ scilicet ›indesinenter legem Dei‹ et semper eam velut mundum animal ruminando. Verum de appellatione ›umbræ‹ istius, ›sub‹ qua ›sedere concupisse‹ se dicit ecclesia, non puto absurdum, si ea, quae invenire possumus in scripturis divinis, proferamus in 20 medium, ut, quae sit ›umbra meli‹ huius, dignius et divinius agnoscatur.

22 ff vgl. Procop a. a. O. (XVII 261 B M.): ›Υπὸ σκιὰν‹ δὲ ›αὐτοῦ ἐπεθύμησέ‹ τε καθίσαι ›καὶ κεκάθισεν‹. Δέγει καὶ Ἱερειάας ἐν Θρήνοις

1. 3 vgl. Prov. 9, 1f — 2 vgl. Joh. 6, 35 — 13 Matth. 3, 10 — 21 vgl. Ps. 1, 2 — 21f vgl. Origen. in Levit. hom. 7, 6 (Bd. I S. 389, 1): ego arbitror illum dici ruminare, qui . . . ›in lege Domini meditatur die ac nocte

2 sed *d, t(?)* < *ABCe*, vgl. Z. 3. 5 3ff mella *BCD* 4 reddunt *a* < *b*  
5 servant *CDa* 6 illos] eos *CD, Del.* 7 factoresque *kp* < *anb*, kaum richtig  
9 eorum < *D, Del.* 11 *a* < *Db* 13 radicem *ep, Del.*, nach der Vulg. (= gr. Text)  
| arboris *p, Del.* 14 affert] facit *CD, Del.*, nach der Vulg. (= gr. Text), vgl. Bd. II S. 437, 12 und den Apparatus dazu | bonum < *En*, vgl. Bd. II S. 437, 12 aber auch in Luc. hom. 23, 1 16 christi] sponsi *D, Del.* | ceterae vero hereses *A*  
18 concupivit *A*, nach S. 179, 18, vgl. S. 182, 9 27 *καὶ*] δὲ *β*

Ait Hieremias in Lamentationibus: »spiritus vultus nostri Christus Dominus comprehensus est in corruptionibus nostris, cui diximus: in umbra eius vivimus in gentibus«. Vides ergo, quomodo Spiritu sancto propheta permotus vitam de »umbra« Christi praeberi »gentibus« dicit; <sup>14</sup> Lomuz.  
 5 et quomodo non vitam nobis praebeat »umbra eius«, cum et in conceptu corporis ipsius ad Mariam dicatur: »spiritus sanctus veniet super te, et virtus altissimi obumbrabit tibi«? Si ergo obumbratio fuit »altissimi« in conceptu corporis eius, merito »umbra eius« vitam »gentibus« dabit. Et merito sponsa eius ecclesia »sub meli umbra sedere concupiscit«, sine dubio, ut vitae, quae est in »umbra eius«, particeps fiat. Reliquorum vero »lignorum silvae umbra« talis est, ut, qui »sederit sub ipsa, »sedere« videatur »in regione umbrae mortis«. Sed adhuc, ut magis ac magis planior reddatur locus, qui habetur in manibus, requiramus, quomodo et Apostolus dicat »legem umbram habere futurorum bonorum« et omnia, quae vel de »diebus festis vel sabbatis vel neomeniis« scripta sunt, »umbram« memoret esse »futurorum bonorum«, in his scilicet, quae secundum litteram gerebantur; et quomodo omnem veterum culturam »exemplar et umbram« pronuntiet esse »caelestium«. Quod utique si ita est, ostenduntur »sub umbra« »legis« »sedissee« omnes, quicumque sub lege erant et »umbram« magis verae legis habebant. Nos au- <sup>72</sup> Del.  
 20 tem alieni sumus ab »umbra« eorum, »quoniam non sumus sub lege, sed sub gratia«. Sed quamvis non simus »sub umbra« illa, quam legis littera faciebat, sumus tamen »sub umbra« meliore. »In umbra« enim »Christi vivimus inter gentes«. Et est profectus quidam de »umbra legis« venire  
 25 ad »umbram Christi«, ut, quia »Christus vita est et veritas et via«, effi-

»πνεῦμα πρὸ προσώπου ἡμῶν Χριστὸς κύριος συνελήφθη ἐν ταῖς διαφθοραῖς ἡμῶν, ᾧ εἶπομεν· ἐν τῇ σκιᾷ αὐτοῦ ζησόμεθα ἐν τοῖς ἔθνεσι«. Πῶς γὰρ οὐκ ἔμελλε ζωῆς ἡμῖν αἰτία ἢ σκιά αὐτοῦ γενέσθαι γενομένοις ἐλευθέροις τῆς τοῦ νόμου σκιᾶς (»σκιά γὰρ εἶχεν ὁ νόμος τῶν μελλόντων ἀγαθῶν«), μηκέτι οὖσιν ὑπὸ νόμον, ἀλλ' ὑπὸ χάριν; εἰ καὶ νῦν ἔσμεν ὑπὸ σκιᾶν πολλῶν διαφέρουσιν μετὰ τὸν